
                                                               

 
Université Laval                                                                                        I.U.T de MARSEILLE
Pavillon Adrien Poulliot                                                 Dép. Génie Chimique Génie des Procédés
Dép. Génie Civil et Génie des Eaux                                                     142 Traverse Charles Susini
1065 , Avenue de la Médecine                                                                   13013 Marseille , France
G1V 0A6 Québec , Canada                                                                                                                   

RAPPORT DE STAGE
Stage réalisé du 21/02/2011 au 29/04/2011
[...]
et des MES chutent fortement. On constate également que l’augmentation de la dose de 
polymère ne semble pas être bénéfique. En effet, les valeurs de turbidité, pH et MES augmente à 
partir de 0,20 mg/L de polymère. La turbidité et les MES étant les plus faible pour 0,10 mg/L, 
cette concentration est optimale. 

 

Globalement on peut conclure que l’on constate une baisse du pH grâce aux ajouts de polymère 
et d’alun. De plus, les résultats sur la turbidité sont plutôt bons cependant les conditions de la 
décantation ne sont pas réalistes. Car pour la partie de la décantation, on a arrêté les agitateurs et 
on a laissé décanter or dans la STEP Est de la ville de Québec çà ne se passe pas comme cela. De 
plus les vitesses choisies ne sont pas similaires aux vitesses de l’effluent. Afin de rendre les 
prochains jar-tests exploitables pour la STEP, une estimation des vitesses de temps de brassage 
sera effectuée. Pour les test à l’echelle réelle, la STEP a fixé elle même les concentrations d’alun 
et de polymère. Ces jar-tests n’ont donc pas permis de trouver des concentrations optimales 

0

12,5

25,0

37,5

50,0

0 0,075 0,150 0,225 0,300

Tu
rb

id
ité

 (F
A

U
)

Concentration en polymère (mg/L)

6,9

7,1

7,3

7,5

7,7

0 0,075 0,150 0,225 0,300
pH

Concentration en polymère (mg/L)

0

17,5

35,0

52,5

70,0

0 0,075 0,150 0,225 0,300

M
ES

 (m
g/

L)

Concentration en polymère (mg/L)

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 30

Figure 14 : Turbidité, MES (mg/L), pH en fonction de la concentration en polymère



d’alun et  de polymère pour la STEP mais on a pu appréhender les résultats que nous trouverons 
en lors de l’ajout à l’échelle réelle sur le pH par exemple.

 IV.2.2) Résultats de mesure des MES avant et après ajout d’alun et de polymère

Dans un premier temps nous avons effectuer un échantillonnage avant l’ajout d’alun et de 
polymère. Le débit moyen d’entrée des décanteurs primaires est  de 10462 m³/h et le temps de 
séjour moyen est de 30 minutes.
Le pH de chaque échantillon a été mesuré, on peut constater qu’il est constant entre la sortie et 
l’entrée des décanteurs primaires (Fig 15). Cependant les mesures ont été effectuées le 
lendemain des prélèvements ainsi le pH mesuré ne représente pas le pH au moment des 
prélèvements. On ne peut donc rien conclure dessus. La conductivité (Fig 16) et l’alcalinité (Fig.
17) restent constant entre l’entrée et la sortie des décanteurs. Les valeurs de conductivité sont 
plutôt normales pour des eaux usées. En effet, la conductivité des eaux usées domestiques est  
comprise entre 900 et 1300 µS/cm environ. Pour des eaux usées, l’alcalinité peut dépasser 500 
mg CaCO3/L. Ici, les valeurs de l’alcalinité ne sont pas très hautes pour des eaux usées on peut 
donc prévoir une variation du pH lors de l’ajout d’alun et de polymère. Les résultats nous 
montrent que le pourcentage d’enlèvement des particules est de 60% en moyenne (Fig 18). La 
turbidité diminue entre l’entrée et la sortie ce qui est  normale puisqu’il y  a une élimination des 
MES (Fig.19). 

0

3

6

9

12

0 2,2 4,4 6,6 8,8 11,0

pH

Temps (h)

pH entrée pH sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                 Université Laval

! 31

Figure 15 : pH en fonction du temps (sans ajout)



0

300

600

900

1200

0 2,2 4,4 6,6 8,8 11,0

C
on

du
ct

iv
ité

 (µ
S/

cm
)

Temps (h)

Conductivité entrée Conductivité sortie

0

45

90

135

180

0 2,2 4,4 6,6 8,8 11,0

A
lc

al
in

ité
 (m

gC
aC

O
3/

L)

Temps (h)

Alcalinité entrée Alcalinité sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 32

Figure 17 : Alcalinité en fonction du temps (sans ajout)

Figure 16 : Conductivité en fonction du temps (sans ajout)



0

25

50

75

100

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

70
58

45
59555254

6363666962
Po

ur
ce

nt
ag

e 
d’

él
im

in
at

io
n

Heures de prélèvement (h)

0

75

150

225

300

0 2,2 4,4 6,6 8,8 11,0

Tu
rb

id
ité

 (F
A

U
)

Temps (h)

Turbidité entrée Turbidité sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                 Université Laval

! 33

Figure 19 : Turbidité en fonction du temps (sans ajout)

Figure 18 : Pourcentage d’élimination des MES en fonction des heures de prélèvement (sans ajout)



Lors de l’ajout de l’alun et du polymère, le débit moyen d’entrée était  de 10181 m³/h et le temps 
de séjour hydraulique est de 31 minutes.
D’après nos mesures le pH (Fig 20) est constant cependant ces valeurs ne sont pas 
représentatives du pH instantané. D’après le pH-mètre de la STEP, le pH a diminué et se situe 
entre 5 et 6. Ceci est une conséquence de l’ajout d’alun et de polymère. Cependant le pH ne doit 
pas trop baisser, cela pourrai perturber le traitement biologique qui suit. Les doses d’alun et de 
polymère ont été choisies en tenant compte de ce paramètre.  La conductivité (Fig 21) et  la 
turbidité (Fig 22) n’ont  pas changé après l’ajout. On peut donc penser que l’alun et le polymère 
n’ont pas d’influence sur ces paramètres. On constate que le pourcentage d’enlèvement des MES 
est de 88% en moyenne (Fig 23). On remarque aussi que la turbidité a diminué ce qui est 
normale puisque la décantation a permis d’enlever beaucoup plus de MES (Fig 24). 
Globalement l’ajout d’alun et de polymère a permis une augmentation d’environ 30% de 
l’élimination des MES. De plus, cet ajout n’a pas beaucoup modifié le pH, la conductivité et 
l’alcalinité se qui est important pour traitement biologique qui suit. D’autres ajouts sont prévus 
afin de pouvoir avoir suffisamment de données afin d’établir le modèle.

0

3

6

9

12

0 1 2 3 4

pH

Temps (h)

pH entrée pH sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 34

Figure 20 : pH en fonction du temps (avec ajout)



0

375

750

1125

1500

0 1 2 3 4

C
on

du
ct

iv
ité

 (µ
S/

cm
)

Temps (h)

Conductivité entrée Conductivité sortie

0

45

90

135

180

0 1 2 3 4

A
lc

al
in

ité
 (m

gC
aC

O
3/

L)

Temps (h)

Alcalinité entrée Alcalinité sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                 Université Laval

! 35

Figure 21 : Conductivité en fonction du temps (avec ajout)

Figure 22 : Alcalinté en fonction du temps (avec ajout)



D’après ces résultats, on peut penser qu’il y a une corrélation entre la turbidité et les MES. 
Cependant il est difficile de l’établir. En effet, la turbidité est  une lecture optique. La valeur va 
dépendre des caractéristiques des particules (taille, forme). Ainsi il y a une très grande variabilité 
de lecture, par exemple si le faisceau optique passe par une grosse particule à ce moment là. 
Cette corrélation nous intéresse pour l’établissement du modèle mathématique. Ainsi d’autres 
ajouts à l’échelle réelle sont prévus. 

70,0

77,5

85,0

92,5

100,0

0 1 2 3 4

80

86

929192
Po

ur
ce

nt
ag

e 
d’

él
im

in
at

io
n

Heures de prélèvement

0

75

150

225

300

0 1 2 3 4

Tu
rb

id
ité

 (F
A

U
)

Temps (h)

Tubidité entrée Turbidité sortie

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 36

Figure 23 : Pourcentage d’élimination en fonction des heures de prélèvement (avec ajout)

Figure 24 : Turbidité en fonction du temps (avec ajout)



Conclusion

L’amélioration de la qualité de l’eau en sortie d’une STEP est essentielle pour la sauvegarde de 
notre écosystème mais aussi pour la santé de la population mondiale. Pour cela, il existe des 
exigences gouvernementales qui doivent être respecter par chaque STEP. Il est donc important 
d’essayer d’améliorer chaque opération unitaire du traitement des eaux usées afin de répondre 
aux normes gouvernementales et ainsi d’obtenir une meilleure qualité de l’eau en sortie de STEP. 
C’est, en partie, ce que le groupe de recherche modelEAU essaye de faire au travers de différents 
projets comme les projets primEAU et alEAU.
Le projet primEAU a pour but d’améliorer la décantation primaire dans une filière de traitement 
à boues activées et de digestion anaérobie tandis que le projet  alEAU se concentre sur 
l’amélioration coagulation et la floculation par l’ajout d’alun et de polymère dans la décantation 
primaire des STEPs de la ville de Québec. Pour chacun de ces projets, un modèle mathématique 
sera établi. Au cours de mon stage, j’ai travaillé dans différentes parties de ces projets.
Pour le projet  primEAU, j’ai établi un protocole visant à mesurer la concentration en 
carbohydrates dans les eaux usées et  dans les boues. En effet, les différentes études faites pour 
établir le protocole m’ont permises de personnaliser ce dernier afin qu’il soit le plus adéquat 
possible pour la campagne d’échantillonnage prévu pour le projet primEAU. De plus, au cours de 
ces études on a constaté que dans les boues primaires sont très concentrées en carbohydrates ce 
qui est un point important pour la production de biogaz. 
Pour le projet alEAU, j’ai pu participé aux analyses des MES liées à l’ajout d’alun et de 
polymère en amont des décanteurs primaires de la STEP Est de la ville de Québec. L’analyse des 
MES avant et après l’ajout de polymère, nous montre que la coagulation et  la floculation ont été 
optimisées. Cependant, il ne s’agit que d’un premier essai. D’autres ajouts sont prévus.
En combinant les différentes conclusions, on peut se rendre compte que la coagulation et la 
floculation sont déterminantes dans l’amélioration de la décantation primaire. Ainsi l’ajout de 
produits chimiques tels que l’alun et le polymère nous permet de l’optimiser. On peut aussi se 
demander comment évoluerai la concentration en matière organique, comme les carbohydrates, 
lors de l’ajout de ces produits chimiques. Une augmentation nous permettrai d’envisager une 
utilisation de ces boues pour produire des biogaz par exemple.
 

 

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                 Université Laval

! 37



Conclusion personnelle

Ce stage a été enrichissant aussi bien professionnellement que personnellement. En effet, au 
cours de ce stage, j’ai pu acquérir une première expérience professionnelle dans le domaine de la 
recherche et ainsi découvrir le fonctionnement et l’organisation d’un groupe de recherche. J’ai 
contribué personnellement aux projets alEAU et  primEAU, et assister en tant que technicienne de 
laboratoire à diverses analyses. Cela m’a permis d’améliorer mes connaissances sur le traitement 
des eaux et de voir à quel point  c’est un enjeu important pour la préservation de l’écosystème et 
de la santé publique. Il m’a également permis de me rendre compte que pour travailler dans un 
laboratoire de recherche, il fallait  avoir de la patience et être rigoureux lors des manipulations. 
De plus, la sécurité est un point très important lorsqu’on travaille avec des produits dangereux. 
En effet, il faut penser à toutes les personnes qui sont autour de nous afin d’éviter de les exposer 
au danger. J’ai pu également me rendre compte qu’il fallait être bien organiser afin de veiller au 
bon déroulement d’un projet. J’ai également gagné en confiance car grâce à la réalisation de 
manipulations en toute autonomie. Ce stage sera un plus pour la suite de ma scolarité.
D’un point de vue plus personnel, ce stage m’a permis de découvrir un nouveau pays, une 
nouvelle culture bien différente de la notre.

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 38



Références

Daniels L., Hanson R. and Phillips J.A., 1994.Chemical analysis, dans Methods for general and 
molecular bacteriology, P. Gerhardt, R. G. E. Murray, W. A. Wood et N. R. Krieg, American 
Society for Microbiology, Washington, D.C., p. 512-554.

Herbert D., Phipps P.J. and Strange R.E., 1971. Chemical analysis of microbial cells, dans  
Methods in microbiology, J. R. Norris et D. W. Ribbons Edt, Academic Press, London et New 
York, p. 209-344.

Dubois, M., Gilles, K. A., Hamilton, J. K., Rebers, P. A. et Smith, F. (1956). Colorimetric method 
for determination of sugars and related substances. Anal Chem, 28, p350-356.

Références sur les schémas 
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=1068 (Fig 2)
http://www.bioterre.com/digestion.php (Fig 3)
http://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0405/beiere/4/html/binome3/proc_met.htm (Fig 4)

Références internet
http://fr.wikipedia.org/wiki/Méthanisation
http://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_activée

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                 Université Laval

! 39

http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=1068
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=1068
http://www.bioterre.com/digestion.php
http://www.bioterre.com/digestion.php
http://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0405/beiere/4/html/binome3/proc_met.htm
http://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0405/beiere/4/html/binome3/proc_met.htm
http://fr.wikipedia.org/wiki/M
http://fr.wikipedia.org/wiki/M
http://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_activ
http://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_activ


Annexe A

Avant de pouvoir manipuler dans le laboratoire de recherche, j’ai du assisté à deux formations. 
La première formation est délivrée par Michel BISPING (Responsable du laboratoire) et la 
seconde formation est la formation SIMDUT ( Système d’Information sur les Matières 
Dangereuses Utilisées au Travail)

 A.1 Formation du Laboratoire

La formation du laboratoire consiste à visiter le laboratoire tout en repérant ce qui pourrait nous 
être utile en cas de danger. 
Ce laboratoire n’est pas exclusivement réservé au groupe de recherche modelEAU, d’autres 
groupes, par exemple des groupes de recherche sur l’eau potable, y  travaillent également. Ainsi 
le laboratoire est divisé en plusieurs partie, cependant toute les appareils de mesures sont à la 
disposition de toute les personnes travaillant au laboratoire. 
Cette visite nous permet de repérer les rinces-oeil et les douches qui peuvent être utilisées en cas 
de projection de produits dangereux dans les yeux ou sur la peau. Elle nous permet également de 
savoir où sont placés les produits chimiques. Ils sont séparés en plusieurs sections (les produits 
généraux, les produits inflammables etc... ). 

 A.2 Formation SIMDUT

Lors de cette formation, nous apprenons comment un laboratoire est tenu de respecter les règles 
de sécurité afin d’assurer la santé et la sécurité de toutes personnes qui utilisent des produits 
présentant un certain danger. 
Tout produit  doit être renseigné d’un pictogramme qui le classe parmi plusieurs catégories : Gaz 
comprimés, matières inflammables et combustible, matières comburantes, matières toxiques et 
infectieuses, matières corrosives et matières dangereuses et réactives. Ces différentes classes sont 
associées à un pictogrammes. Ainsi, on nous apprend à quoi correspondent chaque 
pictogrammes.
Chaque produit chimique doit être associé à une fiche signalétique qui doit être disponible au 
laboratoire. Lors de cette formation, on nous montre à quoi correspond chaque partie de la fiche 
signalétique.
Enfin on nous explique quelles sont les mesures à prendre lors d’un accident dans un laboratoire 
en nous donnant des exemples.

IUT Marseille                                                          Marion MUSELLI                                                Université Laval

 40



Annexe B
 
B.1. Calcul d’incertitudes